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  عوامل مؤثر بر ایجاد اعتماد در خانواده از منظر 

 می ل های قرآنی و اس آموزه 

 ۱محمدموسی محمدی 

 

 چکیده 

آوری  ای به روش توصیفی تحلیلی انجام شده است. جمع هدف پژوهش حاضر که با استفاده از منابع کتابخانه 

دهد  های پژوهش نشان می یافته   شناختی مرتبط با موضوع پژوهش است. ها از متون دینی و منابع روان داده 

های تأثیرگذار در ایجاد اعتماد در خانواده سه دسته از عوامل هستند:  می، مؤلفه ل های اس که بر اساس آموزه 

پذیری(، عوامل عاطفی )محبت و  فکری، صداقت و راستی و مسئولیت عوامل شناختی )ایمان، مشورت و هم 

با  مهرورزی، همدلی و وفای به عهد(، عوامل رفتاری )تعاون و همکاری، حسن  رازداری و همنشینی  ظن، 

ها نشان  شوند. تحلیل یافته گیری اعتماد در خانواده عوامل کلیدی محسوب می خوبان(. این عوامل در شکل 

گیری و حفظ اعتماد در خانواده دارند.  بدیل در شکل دهد که عمل به تعهدات و صداقت و راستی، نقشی بی می 

کند.  شدت تضعیف می زند و آن را به همچنین عدم پایبندی به تعهدات، گویی زخمی عمیق بر پیکر اعتماد می 

 ساز در ایجاد و تقویت اعتماد مؤثر هستند. عنوان زمینه سایر عوامل نیز به 

 می. ل های اس اعتماد، عوامل اعتماد، خانواده، آموزه   : ها کلیدواژه 

  

         
 . خراسان  نمایندگی   العالمیه المصطفی جامعه  شناسی،روان  و علوم قرآن دکتری و دانشجوی   التوحید مؤسسه پژوهشگر. ۱
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 مقدمه 

اعتماد، یکی از ارکان اصلی زندگی بشری و جوامع امروزی است. بدون اعتماد، روابط اجتماعی و انسجام 
به مخاطره می )عباسجامعه  به ۱۳۸۳زاده،  افتد  خانواده  در (.  اجتماعی، نقش کلیدی  کانون  اولین  عنوان 

عنوان بنیان خانواده، با ایجاد اعتماد و صمیمیت، بستری امن  کند. زن و شوهر به گیری اعتماد ایفا میشکل
 (.۱۳۹۰کنند )حسینی،  برای رشد و پرورش فرزندان فراهم می

شود تا بنیان خانواده سست اعتمادی است که باعث میت اساسی در حوزه خانواده بیلیکی از مشک
اهمیت    ت متعددی از قبیل اضطراب، افسردگی و عدم تعهد در کانون خانواده ایجاد گردد.لشود و مشک

ها زیاد خواهد شد. ای اندیشیده نشود، جدل و خشونت در خانواده این مشکل به حدی است که اگر چاره 
 ق افزایشی خواهد بود. لها به مراکز مشاوره و همچنین آمار ط همچنین آمار مراجعه خانواده 

ت متعدد به  لانامه و مقاهرچند پایان   ،در خصوص ایجاد اعتماد در کانون خانواده   ،از لحاظ سابقه بحث
نیا،  ؛ سید محمدرضا حسینی۱۳۹۵خرمی،  ؛ زینب گل۱۳۸۷نامه،  پژوهش:  از قبیل)  رشته تحریر درآمده است

تاکنون به این موضوع ایجاد اعتماد در کانون خانواده بر اساس    ،حال(، بااین۱۳۹۴؛ طاهره شاهین،  ۱۳۹۶
 می پرداخته نشده است. لهای اسآموزه 

ش شده است تبیین دقیقی از ایجاد اعتماد و  لاز همین رو با هدف رفع این مشکل در این تحقیق ت 
تأثیرگذار در شکل  قرار گیرد و عوامل  بررسی  ایجاد ابعاد آن )شناختی، عاطفی و رفتاری( مورد  گیری و 

گیری  استخراج عوامل مؤثر بر شکل  های دینی مورد تحلیل واقع شود.اعتماد در کانون خانواده از منظر آموزه 
 تواند در جهت اعتمادسازی میان اعضای خانواده کمک کند.می، میلهای اساعتماد از منظر آموزه 

شناختی ایجاد اعتماد در کانون خانواده از منظر  هدف اصلی از انجام این پژوهش، بررسی عوامل روان
زم است مفهوم اعتماد و اهمیت آن را  لامی است. اما قبل از ورود به مباحث تحلیلی ابتدا  لهای اسآموزه 

 شده بپردازیم. مورد بررسی قرار بدهیم و آنگاه به بررسی عوامل و ابعاد مطرح 

 شناسیمفهوم

معنای »تکیه کردن بر، اطمینان، به خویشتن متکی بودن،  مفهوم اعتماد از ریشه عمد در فرهنگ فارسی به 
(.  ۱۳۸۵واگذاشتن کار به کسی، سپردن چیزی را به کسی از روی صداقت و راستی، معنا شده است« )معین،  

به  اعتماد  لغت دهخدا،  اعتماد و همچنین در فرهنگ  اطمینان داشتن. وثوق، مایه  »تکیه کردن و  معنای 
این(. در فرهنگ لسان۱۳۹۰گرمی« معنا شده است )دهخدا،  موجب پشت  گونه تعریف شده است: العرب 

وسیله  هرگونه  برای  است  اسمی  می»اعتماد  گرد  که  دهی«  ای  انجام  را  کارت  آن  بر  اعتماد  با  تا  آوری 
 تا(. منظور، بی)ابن

اند. حی اعتماد ارائه کرده لشناسی، تعاریف گوناگونی از مفهوم اصطاندیشمندان علوم اجتماعی و روان
توان یافت که همان وجود دو ها میرغم تنوع و تفاوت این تعاریف، وجه مشترک مهمی در همه آنعلی

ای »امید به دستیابی به نتایج مورد انتظار« و »اتکاء به صداقت طرف مقابل است« که تقریباً در  عنصر پایه 
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به  تعریفی  رویکردهای  یا ضمنی ملحوظ شده همه  )مهدویان،  طور صریح  بررسی  ۱۳۹۴اند  به  توجه  با   .)
معنای تکیه کردن  توان گفت که کلمه اعتماد به حی، و با استفاده از تعاریف موجود، میلمعنای لغوی و اصط

 و صادق دانستن طرف مقابل است.

 عوامل شناختی
عوامل مختلفی در ایجاد اعتماد در خانواده نقش دارند. یکی از این عوامل، عوامل شناختی است. عوامل  

عات را جذب و درک  لکند اطعات و درک است. شناخت به ما کمک میلشناختی شامل تجربه، دانش، اط
  را  کنیم تا بتوانیم تصمیمات بهتری بگیریم و با دیگران ارتباط بهتری برقرار کنیم. در این پژوهش آنچه 

 کنیم. بررسی می، می قرار گرفته استل های اسکه بیشتر مورد تأکید آموزه 

 ایمان 

یکی از عوامل شناختی ایجاد اعتماد در خانواده، ایمان است. ایمان یعنی اعتقاد و اطمینان به خداوند متعال.  
م که بر اساس فطرت و طبیعت انسان،  لعنوان منشور سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی اسقرآن به 

به زندگی انسان اظهارنظر   لدهد و در همه مسائل اساسی و مبتگرایانه و کامل را ارائه میای واقعبرنامه 
 اند:ای برای توکل و اعتماد یاد کرده کند، ایمان را زمینه می

 (.۸۴اید بر او توکل کنید« )یونس، »آمنَْتُمْ بِاللَّهِ فَعَلَیْهِ تَوَکَّلُوا؛ اگر به خدا ایمان آورده 
اللَّهُ فَ اللَّهِ فَلْیَتَوَکَّلِ    ل»إنِْ یَنْصُرْکُمُ  الَّذِی یَنْصُرُکُمْ منِْ بَعْدِهِ وَ عَلَى  غَالِبَ لَکُمْ وَ إِنْ یَخْذُلْکُمْ فَمنَْ ذَا 

کس بر شما غالب نخواهد شد و اگر دست از یاری شما بردارد،  الْمُؤْمِنُونَ« اگر خدا شما را یاری کند، هیچ
 (.  ۱۶۰عمران، چه کسی بعد از او شما را یاری خواهد کرد؟ مؤمنان باید تنها بر خدا توکل کنند )آل

های توکل و اعتماد است. توکل و  آید، ایمان یکی از زمینه طور که از آیات قرآن به دست میهمان
اعتماد رابطه مستقیم با ایمان دارد و تا انسان به آن مرحله از ایمان که مدنظر آیات الهی است نرسد به  

 توکل و اعتماد نخواهد رسید.
ای به موضوع ایمان شده است. از جمله رسول خدا )ص(  می و روایات ائمه )ع( توجه ویژه لدر منابع اس

یمَانَ مَا خَلصََ فِی الْقَلْبِ وَ صَدَّقَهُ لابِالتَّمَنِّی وَلَکنَِّ ا   لایمَانُ بِالتَّحَلِّی وَ  لادر تعریف ایمان فرمودند: »لَیسَْ ا
صرف ادعا و آرزو نیست بلکه ایمان آن است که خالصانه در جان و دل قرار گیرد و عْمَالُ« ایمان به لاا

کند  ق(. در این حدیث، پیامبر اکرم )ص( به این نکته اشاره می۱۴۰۳اعمال هم آن را تأیید کند« )مجلسی،  
 ا کند. که ایمان صرفاً یک ادعا یا آرزو نیست، بلکه باید در قلب انسان جای گیرد و در اعمال او نیز نمود پید

غه  لالبشود. امام علی )ع( در نهجهای دینی باعث اعتماد در جامعه میایمان به خداوند و عمل به ارزش
شود قی جامعه موجب دوستی بین افراد می لهای اخاند که عمل به ارزشبه درستی به این نکته اشاره نموده 

ماند که این دوستی و امنیت باعث اعتماد بین فردی توزی و احساس دشمنی دیگران ایمن میو از کینه 
ق و رسوم مردم، ایمن لقِهِمْ، أَمنٌْ منِْ غَوَائِلِهِمْ« فرمود: »هماهنگی در اخلگردد. »مُقَارَبَةُ النَّاسِ فِی أَخْمی

 (.۴۰۱غه، حکمت لالبهای آنان است« )نهجماندن از دشمنی و کینه 
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ای توانند نقش مهمی در ایجاد روابط سالم و قوی داشته باشند. خانواده در خانواده نیز، ایمان و اعتماد می
شود و از آبرو  های دینی پایبند باشند در جامعه محبوب واقع میکه تقوای الهی پیشه کند و به حفظ ارزش

فرماید: »یَا أَیُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا إِنْ  یی برخوردار خواهند بود. خداوند در قرآن کریم میلاو حیثیت اجتماعی با
(. ای اهل ایمان، اگر خداترس و پرهیزکار شوید خدا به شما فرقان  2۹تَتَّقُوا اللَّهَ یَجعَْلْ لَکُمْ فُرْقَانًا« )انفال،  

 بخشد؛ یعنی دیده بصیرت دهد تا به نور باطن حق را از باطل فرق گذارید.
  که حضرت شود؛ چنان قی )تقوا، عفت و صداقت( موجب اعتمادسازی در خانواده می ل پایبندی به اصول اخ 

داری اش موجب اعتماد فرمانروای مصر شد تا جایی که او را به خزانه خاطر تقوا و پرهیزگاری یوسف )ع( به 
(. پس ۵۴فرماید: »فَلَمَّا کَلَّمَهُ قاَلَ إِنَّکَ الْیَوْمَ لدََیْنَا مَکِینٌ أمَِینٌ« )یوسف،  منصوب کرد. قرآن در این زمینه می

توان  م کرد تو امروز نزد ما دارای منزلت و مقامی. در نتیجه، میلهنگامی که با یوسف سخن گفت به او اع
تواند نقش مهمی در ایجاد و تقویت اعتماد در خانواده قی میلهای اخگفت که ایمان و عمل به ارزش

 . خواهد داشت

 فکری مشورت و هم

ای به بحث مشورت و مشاوره مبذول شده است. واژه »مشورت« در قرآن آمده  می توجه ویژه لدر منابع اس
ها  (. این آیه به دو معنا تفسیر شده است. معنای اول: »مؤمنان آن۳۸است: »وَ أمَْرُهُمْ شُورَى بَیْنَهُمْ« )شوری،  

شود و در مورد آن مشورت  شان شورایی تشکیل میخواهند انجام دهند، در بینهستند که هر کاری می
کنند.« معنای دوم: »کار مؤمنان مشورت در بین خود است.« هر دو معنای این آیه بر اهمیت مشورت در می

زندگی مؤمنان تأکید دارند. مؤمنان اهل رشد و ترقی هستند و برای رسیدن به بهترین تصمیمات، از نظرات  
بهره می آندیگران  با مشبرند.  با صاحبان عقل و خرد، میها  راه ورت  بهترین  برای حل حلتوانند  را  ها 

 (.۱۳۷۴ت خود بیابند )طباطبایی، لمشک
قرآن کریم نیز از مشورت و تبادل نظر آسیه با همسرش فرعون خبر داده شده است که موجب اعتماد  

تَقْتُلُوهُ عَسَى    لافرماید: »وَقَالَتِ امْرَأَتُ فِرْعَوْنَ قُرَّتُ عَیْنٍ لِی وَلَکَ  همسرش شد. خداوند در این رابطه می
یَشْعُرُونَ« زن فرعون گفت: »این کودک نور دیده من و توست، او را مکشید،    لاأنَْ یَنفَْعَنَا أَوْ نَتَّخِذَهُ وَلَدًا وَهُمْ  

خبر بودند.« در این آیه،  ها بیباشد که در خدمت ما سودمند افتد و یا او را به فرزندی خود برگیریم و آن
کند. او در این آسیه با وجود اینکه همسر فرعون ظالم بود، اما با مشورت با او، توانست اعتماد او را جلب  

مشورت، به نکات مهمی اشاره کرد که موجب شد فرعون از تصمیم خود مبنی بر کشتن حضرت موسی 
 منصرف شود. 

توان گفت که مشورت کردن، یکی از عوامل مهم و مؤثر در ایجاد اعتماد در کانون خانواده بنابراین، می
 تواند به تقویت روابط خانوادگی و ایجاد اعتماد بین اعضای خانواده کمک کند. است و می
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 صداقت و راستی 

فرماید: »الَّذِی جَاءَ بِالصِّدقِْ  داند و میهای پرهیزگاران میصداقت را از ویژگی  قرآن کریم، صداقت و تصدیق
آنان   را تصدیق کند،  آن  بیاورد و کسی که  راست  امّا کسی که سخن  الْمتَُّقُونَ«  هُمُ  أُولَئِکَ  بِهِ  وَ صَدَّقَ 

کند: کسانی که سخن  (. در این آیه، خداوند دو گروه از افراد را »پرهیزگار« معرفی می۳۳پرهیزگارانند« )زمر،  
گویند که مطابق با واقع هستند. کسانی که سخن راست را تصدیق  آورند. این افراد، سخنانی را میراست می

 کنند.ها حمایت میکنند و از آنکنند. این افراد، سخنانی را که مطابق با واقع هستند، باور میمی
عنوان نمونه، امام  خورد. به ها و منابع روایی، احادیث زیادی دال بر اهمیت صداقت به چشم میدر آموزه 

کند، خداوند عزّ و جل است. او صادق )ع( فرمودند: ای فضیل! نخستین کسی که راستگو را تصدیق می
گوید: »یَا  داند که راست میکند و میگوید و راستگو نیز خود را تصدیق میداند که راستگو راست میمی

عْلَمُ أَنَّهُ صَادِقٌ« )فیض  فُضیَْلُ إِنَّ الصَّادقَِ أَوَّلُ منَْ یُصَدِّقُهُ اللَّهُ عَزَّ وَ جَلَّ یَعْلَمُ أَنَّهُ صَادقٌِ وَ تُصَدِّقُهُ نَفْسُهُ تَ
ایی در تعالی  قی است که نقش بسزلهای اخترین ارزش (. صداقت، یکی از مهم۴۳۰ق، ص.  ۱۴۰۶کاشانی،  

زندگی فردی و اجتماعی دارد. صداقت، تأثیرات زیادی بر زندگی فردی و اجتماعی دارد. از جمله این تأثیرات 
شود.  توان به ایجاد اعتماد و اطمینان اشاره کرد: صداقت باعث ایجاد اعتماد و اطمینان میان افراد می می

 شود. صداقت یکی از صفات مهمی است که باعث ایجاد اعتماد در خانواده می
بیت )ع(  فردی است، روایات زیادی از جانب اهلدر باب اینکه صداقت و راستی عامل ایجاد اعتماد بین
گو باشید تا مورد اعتماد واقع شوید.« کند: »راست وارد شده است. از جمله اینکه امام صادق )ع( توصیه می

)ابن حدَِیثِهِ«  عَلى  لِیُؤمنََ  صَدُوقاً  یَکُونَ  أنَْ  لِلعاقِلِ  حدیث،  ۱۳۶۳شعبه،  »یَنبَْغی  این  در  )ع(  صادق  امام   .)
زم است که صادق باشد تا به گفتارش اعتماد شود. صداقت، باعث ایجاد اعتماد لافرمایند که بر عاقل  می

توانند روابط سالم و پایداری  های صادق، مورد اعتماد دیگران هستند و میشود. انسان میان افراد خانواده می
ار کنند. همچنین پیامبر )ص( دربارۀ اینکه صداقت و امانت عامل ایجاد اعتماد است تعبیر با دیگران برقر

مَانَةُ، وَالصِّدْقُ« )پاینده،  لاثَ خِصَالٍ فَارْجُهُ: الحَْیَاءُ، وَالزیبایی دارد؛ آنجا که فرمودند: »إِذَا رَأَیْتَ منِْ أَخِیکَ ثَ
 (.۱۹2تا، ص. بی

گویی. این  داری و راستهرگاه در برادر )دینی( خود سه صفت دیدی به او امیدوار باش: حیا، امانت
 عنوان ثقه اعتماد کرد. توان به چنین شخصی به معنای این است که میامیدواری به 

های  های که دارای این سه خصلت باشند، انسان فرمایند: انسان پیامبر اعظم )ص( در این حدیث، می 
توانند در جامعه )و خانواده خود( مفید باشند و مورد اعتماد دیگران  ها می و باارزشی هستند. آن   شایسته 

 قرار بگیرند. 
آورد: خاطر صداقتش سه چیز را به دست میافزون بر این، در برخی از روایات دیگر، شخص راستگو به 

ثًا، حُسْنُ الثِّقَةِ  ل حسن اعتماد مردم، جلب محبت و دوستی و ابهت و شخصیت. »یَکْتَسِبُ الصَّادقُِ بِصِدْقِهِ ثَ
 ق(. ۱۴۱۰وَ الْمَحَبَّةُ لَهُ وَ الْمَهَابَةُ مِنْهُ« )تمیمی آمدی، 
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توان به این نتیجه رسید که صداقت یکی از  بیت )ع( میبا توجه به آیات قرآن کریم و روایات اهل
بارزترین عوامل ایجاد اعتماد در خانواده است که افزون بر حفظ ایمان و سعادت اخروی باعث پیشرفت و  

از مهمتعالی فرد در خانواده و جامعه می ارزششود. همچنین یکی  اخترین  تأثیرات لهای  قی است که 
فردی،  توان به ایجاد اعتماد و اطمینان بینزیادی بر زندگی فردی و اجتماعی دارد. از جمله این تأثیرات می 

 ویژه در خانواده اشاره کرد. به 

 پذیری مسئولیت

پذیری کفه ترازویی است که  پذیری است. »مسئولیتیکی دیگر از عوامل ایجاد اعتماد در خانواده، مسئولیت
کفه دیگر آن آزادی و اختیار است و ازآنجاکه تنها انسان عقل دارد و قادر به تشخیص است در قبال آن  

های فردی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در  پذیری در حوزه واسطه مسئولیت مسئولیت هم دارد. انسان به 
ای که در آن زندگی  تواند در قبال افرادی در جامعه گو خواهد بود؛ و این تعهد میقبال همنوعان خود پاسخ 

 (. ۱۳۹۸پور، کند اعم از اعضای، خانواده، دوستان، نزدیکان، همکاران و یا سایر افراد باشد« )محسنیمی
افراد و گروه پذیری به های دینی، مسئولیتآموزه در   ها،  عنوان یکی از عوامل مهم ایجاد اعتماد بین 

است. رسول خدا )ص( میبه  خانواده معرفی شده  در  رَاعٍ ویژه  کُلُّ  وَ  بَیْتِهِ  أهَْلِ  عَلَى  رَاعٍ  »الرَّجُلُ  فرماید: 
هر    مَسْئُولٌ عَنْ رَعِیَّتِهِ، وَالْمَرْأَةُ رَاعِیَةٌ عَلَى مَالِ زَوْجِهَا وَ مَسْئُولَةٌ عَنْهُ« مرد نگهبان اهل بیت خود است و

گهبان مال همسرش است و نسبت  نگهبانی در مورد آنچه که باید از آن نگهبانی کند، مسئول است و زن، ن
واده بر م، اعتماد در خانلدهنده این است که در استا(. این حدیث نشانباشد )ورام، بیبه آن مسئول می

تواند به تقویت ارتباطات  های متقابل و تعهدات نسبت به یکدیگر استوار است. این اصل میپایۀ مسئولیت
خانوادگی و افزایش اعتماد میان اعضای خانواده کمک کند. این موضوع در آیات قرآن نیز مورد تأکید قرار  

 (.۳۴« )اسراء، لافرماید: »أَوْفُوا بِالْعَهدِْ إِنَّ الْعَهْدَ کَانَ مَسْئُوگرفته است. در قرآن کریم، خداوند متعال می
اخ مسئولیت  عالی  از خصوصیات  آموزه ل پذیری  در  که  است  انسانی  اس ق  زمینه ل های  از  های  می، 

می مورد توجه قرار  لبختی انسان شناخته شده است. از جمله مواردی که در منابع اساساسی سعادت و نیک 
پذیری متقابل همسران است. »هر یک از زن و مرد گرفته، ایجاد اعتماد میان اعضای خانواده و مسئولیت 

گیرد که پیش از تشکیل خانواده  هایی بر عهده آنان قرار میباید بدانند که با قبول زندگی مشترک مسئولیت
  ها و شرایط خاص هر یک از زن و شوهر ها با توجه به اختیارات، تواناییاز آن آسوده بودند؛ این مسئولیت

های  حد بنیادی جامعه است، همه قوانین و مقررات و برنامه گیرد. ازآنجاکه خانواده وا بر عهده آنان قرار می 
می باشد )فاخری  ل ق اس ل اجتماعی باید در جهت صیانت و پاسداری از حریم خانواده بر پایۀ حقوق و اخ 

 (. ۱۳۷۸و منتظری،  
پذیری نیز از عوامل مهم در ایجاد اعتماد در خانواده است. افرادی که مسئولیتبا توجه به منابع دینی، 

پذیری داشته باشند و به تعهدات و وظایف خود در خانواده عمل کنند، اعتماد خانواده را به دست  مسئولیت
 آورند.می
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 عوامل عاطفی 

عواملی  در این دسته،  عوامل عاطفی به احساسات و عواطفی اشاره دارد که بین اعضای خانواده وجود دارد.  
اند از: محبت و مهرورزی، همدلی می قرار گرفته است، عبارتلهای اسکه از همه بیشتر مورد تأکید آموزه 

 و وفای به عهد.

 محبت و مهرورزی 

یکی از عوامل عاطفی ایجاد اعتماد در خانواده، اظهار محبت، مهرورزی و بیان عشق و دوستی است. اظهار 
توصیه  از  یکی  خانواده،  به  چنانمحبت  است؛  خداوند  میهای  کریم  قرآن  در  عَاشِروُهُنَّ  که  »وَ  فرماید: 

جوشد و اعضای خانواده را سیراب  لی است که میلا(. محبت و اظهار آن مانند چشمه ز ۱۹بِالْمَعْرُوفِ« )نساء،  
کند. تأکیدها و نگاه سراسر لطف و زیبای پیامبر اکرم )ص( در مورد ابراز محبت در زندگی خانوادگی می

دلیل بر اهمیت این موضوع است. از جمله رسول خدا )ص( دربارۀ دوستی و ابراز محبت به همسر فرمودند: 
(. این گفتار مرد به همسرش ۵۶۹تا، ص.  یَذْهَبُ مِنْ قَلْبِهَا أَبَدًا« )کلینی، بی  لا ی أُحِبُّکِ  »قَوْلُ الرَّجُلِ لِلْمَرْأَةِ إِنِّ

رود. این حدیث، در واقع بیانگر این نکته است که بیان  »من تو را دوست دارم« هرگز از قلب زن بیرون نمی
گوید که او را دوست دارد،  شود. وقتی مرد به همسرش میمحبت، موجب ایجاد اعتماد بین زن و مرد می

شود تا زن احساس دهد و به او اعتماد دارد. این امر موجب میدهد که به او اهمیت میبه او نشان می
امنیت و آرامش کند و به مرد اعتماد بیشتری پیدا کند. همچنین امام علی )ع( خود به امام حسن مجتبی  

فرمایند: »تو را جزئی از خود، بلکه  گوید. میسخن می  )ع( از عشق و محبت عمیقی که به فرزندش دارد
ای که اگر به تو آسیبی رسد، چنان است که به من رسیده و اگر مرگ به سراغ  گونه همه وجود خود یافتم، به 

تو آید، گویی به سراغ من آمده است. کار تو را چون کار خود دانستم و این وصیت به تو نوشتم تا تو را  
ی حَتَّى کَأنََّ شَیْئًا لَوْ پشتیبانی بود، خواه من زنده بمانم و در کنار تو باشم، یا بمیرم.« »بَعْضِی بَلْ وجََدْتُکَ کُلِّ

تَابِی کَتَبْتُ إِلَیْکَ کِأَصَابکََ أَصَابَنِی وَ کَأنََّ الْمَوتَْ لَوْ أَتَاکَ أَتَانِی فَعَنَانِی مِنْ أَمْرِکَ مَا یَعْنِینِی منِْ أَمْرِ نَفْسِی فَ
 مُسْتَظْهِراً بِهِ إِنْ أَنَا بقَِیتُ لَکَ أَوْ فَنِیتُ«. 

برقراری ارتباط عاطفی، گرم و صمیمانه در میان افراد خانواده اولین و کمترین کارکردش ایجاد اعتماد 
یل انتخاب شیوه عاطفی و گرم در تدوین این نامه همین جلب  لادر میان اعضای خانواده است. شاید از د

یل خویش برای نوشتن نامه را  لاترین دنیلاعتماد و اطمینان باشد. به همین دلیل، امام علی )ع( حتی عق 
ریزد: »أیَْ بُنَیَّ إِنِّی لَمَّا رَأیَْتُنِی قدَْ بَلَغْتُ سِنًّا وَ رَأیَْتُنِی أَزْدَادُ وَهْنًا بَادَرتُْ  نیز در قالب بسیار گرم و عاطفی می

أَوْرَدْتُ خِصَا إِلَیْکَ وَ  بِمَا فِی نَفْسِی أَوْ أنَْ  مِنْهَا قبَْلَ أَنْ یَعْجَلَ بِی أَجَلِی دُ  لابِوَصِیَّتِی  إِلَیْکَ  ونَ أنَْ أُفْضِیَ 
فرمایند:  شان میأُنْقصََ فِی رَأْیِی کَمَا نُقِصْتُ فِی جِسْمِی أَوْ یَسْبقَِنِی إِلَیْکَ بَعضُْ غَلَبَاتِ الْهَوىَ وَ فِتنَِ الدُّنْیَا«. ای

ام روی در فزونی دارد، به نوشتن این اندرز  ام و سستی و ناتوانی»هنگامی که دیدم به سن پیری رسیده 
خواستم قبل از آنکه مرگ بر من شتاب آورد و نتوانم آنچه در دل دارم با تو بگویم، این  مبادرت ورزیدم. می
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خواستم قبل از آنکه هوای نفس بر تو غالب آید و این جهان تو را  وصیت را به تو بنویسم. همچنین می
 مفتون خویش گرداند، به تو اندرز دهم.« 

نامه به نکاتی مهم در مورد تربیت و اخ ایشان میق اشاره میلامام )ع( در این  فرمایند: »دل کند. 
جوانان نوخاسته، چونان زمین نکاشته است که هر تخم در آن افکنند، بپذیردش و بپروردش. من نیز پیش  

کُونَ تآموزم. »فَچیزها گراید، چیزی از ادب به تو میاز آنکه دلت سخت و اندرزناپذیر شود و خردت به دیگر  
دَبِ قبَْلَ أنَْ  لاشَیْءٍ قَبِلَتْهُ فَبَادَرْتُکَ بِا  رْضِ الْخَالِیَةِ مَا أُلْقِیَ فِیهَا مِنْلاکَالصَّعْبِ النَّفُورِ وَ إِنَّمَا قَلْبُ الْحَدَثِ کَا 

است که هرگونه بذری در آن کاشته  ای  فرمایند که قلب جوانان، مانند زمین آماده یَقْسُوَ قَلْبُکَ« امام )ع( می
دهد؛ بنابراین تربیت و آموزش جوانان در سنین جوانی بسیار مهم است. در این پذیرد و پرورش میشود، می

 (.۳۱غه، نامه لالبسن، جوانان آمادگی بیشتری برای پذیرش اندرز و تربیت دارند )نهج
کند  طور کلی، در این نامه امام علی )ع( به اهمیت صمیمیت و مهرورزی در روابط خانوادگی اشاره میبه 

 شود. کند که شیوه روابط عاطفی و گرم موجب اعتماد و اطمینان بین اعضای خانواده میو تأکید می
توان به این نتیجه رسید که محبت و مهرورزی بیت )ع( میبا توجه به آیات قرآن کریم و روایات اهل

 یکی از بارزترین عوامل ایجاد اعتماد در خانواده است. 

 همدلی

 یکی از عوامل عاطفی ایجاد اعتماد در خانواده، همدلی است. 
عنوان  م به لم، اهمیت حمایت عاطفی و تأثیر آن بر روابط انسانی تأکید شده است. پیامبر اسلدر اس
انگیز سفارش قی برای مسلمانان همواره به حمایت عاطفی از دیگران در لحظات سخت و غملالگوی اخ

الْ اللَّهُ عَنْهُ کُرْبَةً مِنْ کُرَبِ یَوْمِ  نَفَّسَ عَنْ مُؤْمِنٍ کُرْبَةً مِنْ کُرَبِ الدُّنْیَا، نَفَّسَ  قِیَامَةِ« پیامبر  کرده است. »منَْ 
م فرمودند: »هرکس بر مؤمنی که در غم و اندوه دنیاست، غمی را آرام کند، خداوند در روز قیامت بر او  لاس

 (.۳۹۴، ص. ۱۳۹۱شهری، های آن روز آرام کند« )محمدی ری غمی از غم
خصوص از انگیز، به دهد که حمایت عاطفی از دیگران در لحظات سخت و غماین حدیث نشان می

دهد و در روز قیامت این حمایت بازگردانده ای میمؤمنین، از جمله اعمالی است که خداوند به آن ارزش ویژه 
عنوان یک عمل پسندیده  م، حمایت عاطفی از دیگران به لدهد که در اسخواهد شد. این حدیث نشان می

 شود. و مورد توجه الهی در نظر گرفته می
ت لشود که مشکهمدلی نقش کلیدی در ارتباطات مؤثر در خانواده دارد. این ارتباطات مؤثر باعث می

 تری پیدا کنند.های سازنده حلفات خانوادگی بهتر مدیریت شوند و راه لو اخت
ارتباط مؤثر با مردم را مورد تأکید قرار داده است. از جمله در سوره بقره سفارش   قرآن کریم نیز 

(. این آیه ما را به استفاده  ۸۳سخن گویید: »وَ قُولُوا لِلنَّاسِ حُسْنًا« )بقره،    کند که با مردم با زبان خوش می 
کند. همچنین امام حسن عسکری )ع(  از کلمات و سخنان خوب و لطیف در ارتباط با دیگران تشویق می 

خوبی و مهربانی صحبت کنیم، بدون اینکه بین  کند که باید با همه مردم به در تفسیر این آیه تأکید می 
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ها احترام و  مؤمنان و مخالفان تفاوت قائل شویم؛ اما در برابر مؤمنان، باید روی خود را باز کنیم و به آن 
با مدارا و مهربانی سخن بگوییم تا آن  باید  سوی ایمان  ها را به توجه نشان دهیم و در برابر مخالفان، 

الْ  أَمَّا  مُخَالِفِهِمْ،  وَ  مُؤْمِنِهِمْ  حُسْنًا  کُلِّهُمْ  لِلنَّاسِ  قُولُوا  قَالَ:  حُسْنًا«  لِلنَّاسِ  قُولُوا  »وَ  کنیم.  مُؤْمِنُونَ  جذب 
بِالْمُدَارَاةِ   فَیُکَلِّمُهُمْ  الْمُخَالِفُونَ  أَمَّا  وَ  وَجْهَهُ  لَهُمْ  ا لا فَیَبْسُطُ  إِلَى  )نوری،  لا جْتِذَابِهِمْ  »با  ۱۴۰۹یمَانِ«  ق(. 

ی با همه مردم، چه مؤمن و چه مخالف، به زبان خوش  مردم، به زبان خوش سخن بگویید«، فرمودند: یعن 
گوید تا  دهد و با مخالفان، با مدارا سخن می مذهبان، روی خوش نشان می سخن بگویید. مؤمن، به هم 

یابیم که زبان خوش سخن گفتن رمز  به ایمان، جذب شوند. با اندکی توجه در تفسیر آیه شریفه درمی 
 کلیدی در ارتباط مؤثر با مردم است. 

فرماید: »اتَّقُوا اللَّهَ وَ کُونُوا إِخْوَةً  کند، میهمچنین امام صادق )ع( نیز تأکید بر دوستی و ارتباط مؤثر می
ر  بَرَرَةً، مُتَحَابِّینَ فِی اللَّهِ، مُتَوَاصِلِینَ مُتَرَاحِمِینَ«. از خدا بترسید و برادرانی نیکوکار باشید، در راه خدا یکدیگ 

 (.۱۴۳۰را دوست بدارید و با هم ارتباط برقرار سازید و به هم مهر و شفقت بورزید« )کلینی، 
یابیم که ارتباطات مؤثر و همدلی نقش کلیدی در بهبود روابط خانوادگی و  با توجه به آنچه گذشت درمی 

شود اعضای خانواده بهتر  ارتباطات انسانی دارند. همدلی و توجه به احساسات و نیازهای یکدیگر باعث می 
بیت )ع( نیز به  بتوانند یکدیگر را درک کنند و به همدیگر اعتماد کنند. همچنین قرآن کریم و روایات اهل 
دهد  ها نشان می اهمیت ارتباط مؤثر با مردم و استفاده از کلمات خوب در ارتباطات اشاره داشت که همه این 

 که برقراری ارتباطات مؤثر و استفاده از زبان خوش در روابط انسانی و خانوادگی بسیار حائز اهمیت است. 

 وفای به عهد 

هایی یکی دیگر از عوامل ایجاد اعتماد در خانواده، وفای به عهد است. وفای به عهد به قراردادها و پیمان 
هایی  های انسان و قولشود. عهد شامل تمامی وعده ها را حفظ کرد و دقیق رعایت نمود گفته میکه باید آن

(.  ۱۳۷۴دهد و نیز شامل هر عقد و معامله و معاشرت و امثال آن است )طباطبایی،  است که به اشخاص می
های اعتماد، عهد و پیمان است. وقتی افراد جامعه و اعضای خانواده با یکدیگر عهد  ترین پایه یکی از مهم
دهند که به یکدیگر اعتماد دارند و به عهد خود وفادار خواهند بود. بندند، به یکدیگر نشان میو پیمان می

ترین اصول در ایجاد اعتماد است  شود. وفای به عهد، یکی از مهمابل میاین امر موجب تقویت اعتماد متق
های ایمان های دینی مورد تأکید فراوان قرار گرفته و در قرآن کریم، وفای به عهد از نشانه که در آموزه 

انسان مؤمنون،  سوره  در  خداوند  است.  شده  میمعرفی  افرادی  را  باایمان  رعایت  های  به  که  داند 
»وَالَّذِینَ هُمْ  هایپیمان  پایبندند.  رَاعُونَ« )مؤمنون،  لاشان  وَعَهدِْهِمْ  اسراء،  ۸مَانَاتِهِمْ  (. همچنین در سوره 

(.  ۳۴« )اسراء،  لا نحو دیگر بر لزوم پایبندی به عهدها تأکید شده است. »وَ أَوْفُوا بِالْعَهْدِ إِنَّ الْعَهدَْ کَانَ مَسْئُوبه 
آید، وفای به  طور که از آیات قرآن به دست میشدنی است. همانن بازخواستبه پیمان وفا کنید که پیما

های اعتماد است. وفای به عهد برای ایجاد اعتماد و اطمینان در رابطه میان افراد و روابط عهد یکی از پایه 
فردی است،  زم و ضروری است. در باب اینکه وفای به عهد عامل ایجاد اعتماد بینلااجتماعی مطلوب  
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کند وقتی که به  بیت )ع( وارد شده است. از جمله اینکه پیامبر )ص( توصیه میروایات زیادی از جانب اهل 
  لا دهید حتماً وفا کنید. »أَحِبُّوا الصِّبْیَانَ وَارْحَمُوهُمْ وَ إِذَا وعََدْتُمُوهُمْ فَأَوْفُوا لَهُمْ، فَإِنَّهُمْ  ای میکودکان وعده 

ها  أَنَّکُمْ تَرْزُقُونَهُمْ« کودکان را دوست بدارید و با آنان عطوف و مهربان باشید، هنگامی که به آن  لایَرَونَْ إِ
(. دربارۀ ۴۶ق، ص.  ۱۴۰۷پندارند )کلینی،  دهید حتماً وفا کنید، زیرا کودکان شما را رازق خود میای میوعده 

ای  م )ص( در یک توصیه حکیمانه مسئله وفای به عهد و تأثیرات آن بر اعتماد اعضای خانواده پیامبر اکر
(. وقتی یکی از شما به فرزند  ۱۶۶فرماید: »إِذَا وَاعَدَ أَحَدُکُمْ صَبِیَّهُ فَلْیُنْجِزْ« )کوفی، قرن پنجم قمری، ص.  می

ها احساس اعتماد و  شود که آنای داد، حتماً به آن وفا کند. این نوع برخورد با کودکان باعث می خود وعده 
های دروغ، کودک را  شکن باشند و با وعده احترام دیگران را تجربه کنند. اما اگر پدر و مادر خود پیمان

بفریبند، احساس حقارت و یأس و ناامیدی سراسر وجود کودک را فراگرفته و دروغ گفتن و فریب دادن را  
ده و جامعه  توان گفت که وفای به عهد یک ارزش اساسی و اصلی در خانوامی  ،گیرد. در مجموعیاد می

 ترین عوامل تقویت روابط اجتماعی و پیشرفت جامعه است.رو، وفای به عهد یکی از با ارزش است. ازاین 

 عوامل رفتاری 

گذارند. اگرچه عوامل رفتاری زیادی برای ایجاد اعتماد تأثیرگذار  عوامل رفتاری بر رفتار افراد خانواده تأثیر می
آموزه  از همه بیشتر مورد تأکید  از: می قرار گرفته است، چند واژه عبارتلهای اسهستند، ولی آنچه  اند 

 نشینی با خوبان. ظن، رازداری و همتعاون و همکاری، حسن

 تعاون و همکاری در خانواده 

ارزش از  اختعاون و همکاری، یکی  باید در جامعه اسل های مهم  برای ل قی است که  نهادینه شود.  می 
سازی، افراد را با اهمیت و فواید تعاون و همکاری کردن این ارزش، باید از طریق آموزش و فرهنگنهادینه 

بیت )ع( وارد شده است. از جمله اینکه  آشنا کرد. در باب تعاون و همکاری روایات فراوانی از جانب اهل 
کسی که خدمت و همکاری با مردم و اعضای خانواده را داشته باشد در نزد خداوند محبوب دانسته شده  

)مجلسی،   لِلنَّاسِ«  النَّاسِ  أَنفَْعُ  قَالَ:  اللَّهِ؟  إِلَى  النَّاسِ  أَحَبِّ  عنَْ  اللَّهِ  رَسُولُ  سُئِلَ  »یُقَالُ:  ق(.  ۱۴۰۳است. 
خود در  م )ص( است که کسی که به پدر و مادر، فرزند و همسایه  لهمچنین حدیث دیگری از پیامبر اس 

گیرد. »رَحِمَ اللَّهُ وَلَدًا أَعَانَ وَالِدَیْهِ عَلَى بِرِّهِ، وَ  کارهای نیک تعاون و همکاری کند مورد رحمت الهی قرار می
هُ رفَِیقًا أَعَانَ رَفیِقَهُ عَلَى  رَحِمَ اللَّهُ وَالِدًا أَعَانَ وَلَدَهُ عَلَى بِرِّهِ، وَ رَحِمَ اللَّهُ جَارًا أَعَانَ جَارَهُ عَلَى بِرِّهِ، وَ رَحِمَ اللَّ

تا(. خدا رحمت کند فرزندی را که در کار نیک، به پدر و مادرش کمک کند، خدا رحمت  بِرِّهِ« )حرّ عاملی، بی
ای را که در کار نیک، به یاری  کند پدری را که در کار نیک، پسرش را یاری کند، خدا رحمت کند همسایه 

 ند دوستی را که در کار نیک دوستش، به او کمک کند. همسایه بشتابد، و خدا رحمت ک
یابیم که اعتماد و همکاری در خانواده، بین والدین و فرزندان، ارتباط  با توجه به آنچه گذشت درمی

 کند.نزدیک و محبت متقابل را تقویت می
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 ظن در خانواده حسن

ظن، موجب ایجاد اعتماد و محبت بین  ظن است. حسن یکی دیگر از عوامل ایجاد اعتماد در خانواده حسن
به اعضای خانواده می افراد خانواده،  اعتماد  بهداشت شود.  ارکان  از  به همدیگر یکی  ویژه زوجین، نسبت 

های مشترک روانی و بهترین راه موفقیت در زندگی است و بیشترین موانعی که در راه وصول به هدف
ویژه  شود. اعتماد افراد خانواده، به وسیله جلب اعتماد همسر برطرف میشود به خانوادگی و زناشویی پیدا می

 (.۱۳۹۹زوجین، نسبت به هم بهترین راه موفقیت در زندگی است )اعرافی، 
در قرآن کریم آیات زیادی موضوع حسن ظن را مورد تأکید قرار داده است. قرآن به مومنین توصیه  

کند از سوءظن دوری کنید مفهومش این است که حسن ظن داشته باشید. »یَا أَیُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا اجتَْنِبُوا  می
)حجرات،   إِثْمٌ«  الظَّنِّ  بعَْضَ  إِنَّ  الظَّنِّ  مِنَ  آورده ۱2کَثِیرًا  ایمان  که  کسانی  ای  گمان (.  بسیاری  از  ها اید! 

مه طباطبایی در تفسیر المیزان در ذیل تفسیر این آیه  لها گناه است. عبپرهیزید، چراکه بعضی از گمان 
اند، ظن سوء است، وگرنه ظن  نویسد: »مراد از ظنی که در این آیه مسلمانان مأمور به اجتناب از آن شده می

إِذْ سَمِعْتُمُوهُ ظنََّ الْمُؤْمِنُونَ وَ    لاکه از آیه »لَوْر خوب است و به آن سفارش هم شده، همچنانخیر که بسیا
 (.۱۳۷۴شود« )طباطبایی، ( استفاده می۱2الْمُؤْمِنَاتُ بِأَنْفُسِهِمْ خَیْرًا« )نور، 

توان  کند. از این آیه شریفه میکند و سوءظن را نکوهش میظن را توصیه میصراحت، حسناین آیه، به 
 ترین عوامل تقویت روابط خانوادگی است. ظن، یکی از مهمگونه برداشت نمود که حسناین

کند  خورد که تأکید میظن به چشم میشواهد زیادی بر این موضوع حسنمی  لها و منابع اسدر آموزه 
هرگاه بدبینی در جامعه رواج یابد و افراد با بدگمانی به حرکات و اعمال همدیگر بنگرند، اعتماد و اطمینان 

دهنده آن به  رود. قوام جامعه و پویایی آن بستگی به اعتماد و اطمینان افراد تشکیلدر اجتماع از بین می
پذیر نیست. همدیگر است. روابط اجتماعی سالم و سازنده جز با اعتماد اعضای یک جامعه به هم امکان

جهت  فرماید: »بدترین مردم کسی است که به حضرت علی )ع( نسبت به این موضوع تعبیر زیبایی دارد و می
یَثِقُ بِهِ أَحَدٌ لِسُوءِ فِعْلِهِ«   لابِأَحدٍَ لِسُوءِ ظَنِّهِ وَ یَثقُِ  لاکس اعتماد ندارد.« »شَرُّ النَّاسِ منَْ اش به هیچبدگمانی 

دلیل  کند: کسی که به ق(. در این حدیث، امام علی )ع( دو نوع انسان را نکوهش می۱۴۱۰)تمیمی آمدی،  
دلیل سوء عمل، مورد اعتماد دیگران نیست. انسانی که کند و کسی که به کس اعتماد نمی سوءظن، به هیچ

تواند به همسر، شود. او نمی کند، روابط خانوادگی او دچار مشکل میکس اعتماد نمیدلیل سوءظن، به هیچبه 
 فرزندان، والدین و سایر اعضای خانواده خود اعتماد کند. 

ظن در خانواده توان به این نتیجه رسید که حسنبیت )ع( میبا توجه به آیات قرآن کریم و روایات اهل
ظن  یکی از عوامل مهم برای ایجاد اعتماد و روابط قوی است. وقتی اعضای خانواده به یکدیگر با حسن

ظن در خانواده و کنند. حسنکنند و به یکدیگر اعتماد میتر با هم ارتباط برقرار میکنند، راحتنگاه می
 جامعه نقش مهمی در تقویت روابط انسانی و ایجاد هماهنگی دارد. 
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 رازداری در خانواده

 یکی از عوامل رفتاری ایجاد اعتماد در خانواده، رازداری است. 
به  اسقرآن  اقتصادی و فرهنگی  اجتماعی،  اساس فطرت و طبیعت  لعنوان منشور سیاسی،  بر  م که 

برنامه  ارائه میای واقعانسان،  را  انسان   لدهد و در همه مسائل اساسی و مبت گرایانه و کامل  به زندگی 
 راز نگیرید. دینان خود، دوست صمیمی و همکند که از غیر همکند و توصیه میاظهارنظر می

آمَنُوا   الَّذیِنَ  أَیُّهَا  دُونِکُمْ    لا»یَا  منِْ  بِطَانَةً  الْبَغْضَاءُ مِنْ    لایَأْلُونَکُمْ خَبَا  لا تَتَّخِذُوا  بَدَتِ  قَدْ  عنَِتُّمْ  مَا  وَدُّوا 
(. ای اهل ایمان، ۱۱۸عمران،  یَاتِ إنِْ کنُْتُمْ تَعْقِلُونَ« )آللاأَفْوَاهِهِمْ وَ مَا تُخْفِی صدُُورُهُمْ أَکبَْرُ قدَْ بَیَّنَّا لَکُمُ ا

ای کوتاهی ها از خلل و فساد در کار شما ذره راز نگیرید، چه آنکه آندینان خود، دوست صمیمی و هماز هم
ند شما همیشه در رنج باشید، دشمنی شما را بر زبان هم آشکار سازند و محقق آنچه در  لها ماینکنند، آن

 وبی برای شما بیان آیات کردیم اگر عقل را به کار بندید. خدل دارند بیش از آن است ما به 
دهد که از غیر مؤمنان، دوست و محرم اسرار خود نگیرند؛ در این آیه خداوند متعال به مؤمنان دستور می

 کنند.زدن به مؤمنان استفاده میها از هر فرصتی برای ضربه زیرا آن
ترین عوامل حفظ امنیت مؤمنان است. مؤمنان باید در انتخاب با توجه به این آیه، رازداری یکی از مهم

ها خیانت  دوست و محرم اسرار خود، دقت زیادی داشته باشند و از انتخاب افرادی که ممکن است به آن
ای به موضوع رازداری شده است. از جمله نبی مکرم  می توجه ویژه لکنند، خودداری کنند. در منابع اس

فرماید: »مَنْ سَتَرَ أَخَاهُ الْمُسْلِمَ فِی الدُّنْیَا سَتَرَهُ اللَّهُ یَوْمَ الْقِیَامَةِ« )متقی،  م حضرت رسول خدا )ص( میلاس
 (. هرکه در دنیا راز برادر مسلمان خود را بپوشاند، خداوند در روز قیامت راز او را بپوشاند.۴۳۷ق، ص.  ۱۴۳۱

در خانواده نیز، رازداری یکی از عوامل مهم حفظ اعتماد بین اعضای خانواده است. اعضای خانواده باید  
دلیل اهمیت توانند اسرار خود را با یکدیگر در میان بگذارند. به به یکدیگر اعتماد داشته باشند و بدانند که می
فرماید: »وَ إِذْ أَسَرَّ النَّبِیُّ إِلَى بعَْضِ أَزْوَاجِهِ حدَِیثًا فَلَمَّا نَبَّأَتْ بِهِ  رازداری در خانواده، خداوند در قرآن کریم می

یرُ«  ا قَالَ نَبَّأَنِی الْعَلِیمُ الْخَبِوَ أَظْهَرَهُ اللَّهُ عَلَیْهِ عرََّفَ بَعْضَهُ وَ أَعْرَضَ عنَْ بعَْضٍ فَلَمَّا نَبَّأَهَا بِهِ قَالَتْ منَْ أَنْبَأَکَ هَذَ
بیاورید( هنگامی را که پیامبر یکی از رازهای خود را به بعضی از همسرانش گفت، ولی هنگامی )به خاطر  

که وی آن را افشا کرد و خداوند پیامبرش را از آن آگاه ساخت، قسمتی از آن را برای او بازگو کرد و از  
سی تو را از این  قسمت دیگر خودداری نمود؛ هنگامی که پیامبر همسرش را از آن خبر داد، گفت: »چه ک

(. این آیه، اهمیت رازداری در  2راز آگاه ساخت؟« فرمود: »خداوند عالم و آگاه مرا باخبر ساخت!« )تحریم،  
کند. همسران، باید از اسرار یکدیگر محافظت کنند و به دیگران فاش نکنند.  خانواده را به ما یادآوری می

اعتمادی بین همسران شود. در این  ی شود و سبب بیتواند موجب آسیب به روابط خانوادگافشای راز می
به  را  )ص(  پیامبر  متعال،  خداوند  میآیه،  قرار  ستایش  مورد  رازداری  درحالی خاطر  )ص(  پیامبر  که دهد. 

 خاطر افشای راز، توبیخ کند، اما چنین نکرد و او را مورد بخشش قرار داد. توانست همسر خود را به می
همچنین رازداری میان اعضای خانواده نیز، اهمیت زیادی دارد. والدین باید رازدار فرزندان خود باشند 

کنند،  ها را حفظ میها رازهای آندانند والدین آنها اعتماد کنند. فرزندانی که میتا فرزندان بتوانند به آن
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های کنند. ضرورت و اهمیت حفظ اسرار توسط فرزندان یکی از شیوه احساس امنیت و آرامش بیشتری می
دهد. »قَالَ چنین درس رازداری میآید. حضرت یعقوب )ع( به فرزندش اینتربیتی پیامبران الهی به شمار می

نْسَانِ عَدُوٌّ مُبِینٌ« گفت: »فرزندم!  لتَقْصصُْ رُؤْیَاکَ عَلَى إِخْوَتِکَ فَیَکِیدُوا لَکَ کیَْدًا إنَِّ الشَّیْطَانَ لِ  لایَا بُنَیَّ  
کشند؛ چراکه شیطان، دشمن آشکار خواب خود را برای برادرانت بازگو مکن که برای تو نقشه خطرناکی می

 ترین اصول زندگی مشترک و خانوادگی است. (. بنابراین، رازداری، یکی از مهم۵انسان است« )یوسف، 

 همنشینی با خوبان

نویسد: اندیش و تأثیر آن در کتاب »تعلیم و تربیت« میاستاد مطهری در باب معاشرت و دوستی با افراد نیک
العاده است پیدا شدن ارادت است، مسئله ارادت و شیفتگی به  »در باب معاشرت آن چیزی که اثرش فوق

العاده ترین عامل است در تغییر دادن انسان و این اگر نابجا بیفتد، فوقترین و بزرگ لایک شخص معین، با
زند.« بنابراین جوانان که با دوستان  کند و اگر نابجا بیفتد، آتشی است که آدمی را آتش میانسان را خوب می

کنند حتی اگر خود را فرد با اراده پندارند و خویشتن را از تأثیرپذیری برکنار بدانند  فاسد و بدنام دوستی می
(. در مورد مسئله  ۱۱۱، ص.  ۱۳۹۱توانند خود را حفظ کنند )اسحاقی،  وازگی نمیاز بدنامی اجتماعی و بدآ 

همنشینی و تأثیرات متقابل دوستان بر یکدیگر، نکات ارزشمند بسیاری از رهبران دینی رسیده است که  
غه  لالبدارند. حضرت علی )ع( در نهجپیروان خود را از همنشینی با افراد منحرف و بزهکار و ناباب باز می

یمَانِ وَ مَحْضَرَةٌ لِلشَّیْطَانِ.« همنشینی با هوسرانان، موجب از یاد لفرماید: »مُجَالَسَةُ أَهْلِ الْهَوَى مَنْسَاةٌ لِمی
 (.۸۶غه، خطبه  لالبرفتن ایمان و حضور شیطان است )نهج

در خانواده، والدین نقش مهمی در ایجاد اعتماد بین فرزندان خود دارند. والدین، باید فرزندان خود را به  
 ها با افراد ناباب جلوگیری کنند.کنند و از همنشینی آنهمنشینی با خوبان تشویق 

شود که همنشینی با خوبان، یکی از عوامل مهم ایجاد بیت )ع( استفاده میاز مجموعه این روایات اهل
 اعتماد در خانواده است. 

 گیری نتیجه

می صورت لهای اسآموزه این تحقیق در راستای تبیین عوامل ایجاد فرهنگ اعتماد در خانواده بر اساس  
گرفته است. گسترش فرهنگ اعتماد در جامعه و خانواده برای تقویت پیوندهای مثبت و متقابل افراد اجتماع  

مثابۀ یکی از امور بسیار مهم تلقی شده و ارتباطات  های دینی نیز به امری ضروری است. در نگاه آموزه 
شود. در این پژوهش،  می را موجب میلکارآمد و مؤثر بین افراد، تعاون و همبستگی و انسجام امت اس

یافته  است.  گرفته  قرار  بررسی  مورد  رفتاری  و  عاطفی  شناختی،  سه سطح  در  اعتماد  ایجاد  های  عوامل 
هم و  مشورت  )ایمان،  شناختی  عوامل  که  است  آن  از  حاکی  و  پژوهش  راستی  و  صداقت  فکری، 

ی، همدلی و وفای به عهد( و عوامل رفتاری )تعاون و پذیری(، عوامل عاطفی )محبت و مهرورزمسئولیت
گیری اعتماد در خانواده عوامل مؤثر محسوب ظن، رازداری و همنشینی با خوبان( در شکلهمکاری، حسن

  شوند.می
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 منابع 
 قرآن کریم 

 غه لالبنهج
 می جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.ل. قم: دفتر انتشارات استحف العقول(. ۱۳۶۳شعبه، حسن بن علی. )ابن
 . بیروت: دار الفکر للطباعه و النشر و التوزیع.لسان العربتا(. منظور، محمد بن مکرم. )بیابن

 . تهران: نشر مشعر. زخم فطرت(. ۱۳۹۱اسحاقی، حسین. )
 . قم: مؤسسه اشراق و عرفان. اصول روابط خانوادگی(. ۱۳۹۹رضا. )اعرافی، علی

 می. لس لا)ترجمه مهدی رجایی(. قم: دارالکتاب ا  غررالحکم و دررالکلمق(.  ۱۴۱۰تمیمی آمدی، عبدالواحد بن محمد. )
 حیاء التراث. لام ل(. قم: مؤسسه آل البیت علیهم الس۱۶)ج  وسائل الشیعهتا(. حرّ عاملی، محمد بن الحسن. )بی

 ( مهدی.  سید  جامعه (.  ۱۳۹۵حسینی،  نهج بررسی  در  اعتماد  علوم  )پایان   غه ل الب شناختی  ارشد  کارشناسی  نامه 
 اجتماعی(. 

 سازان ظهور.. قم: زمینههای استاد رفیعیسلسله سخنرانی(. ۱۳۹۰اکبر. )حسینی، علی
 . تهران: دانشگاه تهران. نامهلغت(. ۱۳۹۰اکبر. )دهخدا، علی

. تهران: پژوهشکده تحقیقات ها و نظریات مربوط به اعتماد اجتماعی در جامعهتئوری(.  ۱۳۸۷آبادی، مرتضی. )زین
 استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام.

 . قم: منشورات اسماعیلیان.المیزان فی تفسیر القرآنتا(. طباطبایی، السید محمدحسین. )بی
 می جامعه مدرسین حوزه علمیه قم. ل . قم: دفتر انتشارات استرجمه تفسیر المیزان(. ۱۳۷۴طباطبایی، محمدحسین. )

 )فرهنگی اجتماعی(. گیری اعتماد اجتماعی دانشجویانعوامل مؤثر بر شکل(. ۱۳۸۳زاده، محمد. )عباس
( محمدحسین.  منتظری،  و  علیرضا،  خانوادهلاخ(.  ۱۳۷۸فاخری،  در  انق ق  پاسداران  سپاه  تهران:  اسل.  می، لب 

 های عقیدتی سیاسی. نمایندگی ولی فقیه، اداره آموزش
 مام امیرالمومنین علی )ع( العامه.لا(. اصفهان: مکتبه ا2۶)ج  الوافیق(. ۱۴۰۶محسن. ) لفیض کاشانی، م

 . تهران. غهلالبنهج(. ۱۳۵۱نقی. )م، سید علیلس لاافیض
 . تهران: الزهرا.شرح منازل السائرین(. ۱۳۷۹کاشی، عبدالرزاق. )

 میه. ل سلا. تهران: دار الکتب االفروع الکافیق(. ۱۴۰۷کلینی، محمد بن یعقوب. )
 میه.ل)ترجمه سید جواد مصطفوی(. تهران: کتابفروشی علمیه اس  الکافیتا(. کلینی، محمد بن یعقوب. )بی

 . تهران: مکتبه نینوی الحدیثه.شعثیاتلااـالجعفریاتکوفی، محمد بن محمد اشعث. )قرن پنجم قمری(. 
 . بیروت: دار إحیاء التراث العربی.فعاللاقوال و الاکنز العمال فی سنن ا ق(. ۱۴۳۱الدین. )متقی، علی بن حسام
 (. بیروت: مؤسسه الوفاء. ۱۰۳)ج  نوارلابحار اق(. ۱۴۰۳مجلسی، محمدتقی. )

 نامه کارشناسی ارشد(.)پایان نامههای تربیت شهروندی در قابوسمولفه(. ۱۳۹۴پور، طاهره. )محسنی
نصیب(. قم: مؤسسه  )ترجمه مرتضی خوش  حدیثالگوی شادی از نگاه قرآن و  (.  ۱۳۹۱شهری، محمد. )محمدی ری

 علمی فرهنگی دارالحدیث.
 . قم: انتشارات بخشایش.حات فقهیلاصط(. ۱۳۷۹مروج، حسین. )
 . تهران: انتشارات امیرکبیر. فرهنگ فارسی(. ۱۳۸۵معین، محمد. )
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 نامه کارشناسی ارشد(. )پایان   ها و پیامدهای اعتماد اجتماعی بررسی ماهیت، ریشه (.  ۱۳۹۴مهدویان، محمدحسین. ) 
(. بیروت: انتشارات مؤسسه آل البیت  ۱۱)ج    مستدرک الوسائل (.  ق ۱۴۰۹– ۱۴۰۸نوری، حسین بن محمدتقی. ) 

 حیاء التراث. لا 
)بی  بن عیسی.  ورام تا(.  ورام، مسعود  المعروف بمجموعه  النواظر  نزهة  و  الخواطر  انتشارات  2)ج    تنبیه  قم:   .)

 مکتبه الفقیه. 
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